平成 22 年度在宅歯科医療連携室整備事業活動報告書

㈳富岡甘楽歯科医師会

富岡甘楽歯科医師会は、平成 22 年度在宅歯科医療連携室整備事業を、群馬県からの委託事業として

下記のとおり実施した。

目的

在宅歯科医療における医科や介護等の他分野との連携を図るための窓口を設置することにより、県民

や在宅歯科医療を受ける者及び家族等のニーズに応え、県の在宅歯科医療の推進及び安心で安全な歯科

医療の提供体制の構築を図る。

内容

１.医科・介護等との連携・調整に関する業務

２.在宅歯科医療や口腔ケア指導等を実施する歯科診療所等の紹介に関する業務

３.在宅歯科医療機器の貸出しに関する業務

４.広報に関する業務

１.医科・介護等との連携・調整に関する業務

①公立富岡総合病院及び公立七日市病院と連携契約書の締結

当会の会員が口腔外科の医長を務めている公立富岡総合病院、歯科医師会と隣接する公立七日市病院

と医療連携契約書を契約し、より安心して診療を提供できる体制を整備した(資料①を参照)。

② 多職種との利用者情報の共有

甘楽富岡在宅ケアの会等の活動を通して、多職種との連携を図っている。

在宅ケアの会は、年に６回の勉強会(定例会)や視察、講演会などを行っている富岡甘楽地域の多職種

協働の民間団体で、富岡甘楽歯科医師会は平成４年から参加している。会員は、医師、歯科医師、歯科

衛生士、訪問看護師等の医療職、介護支援専門員、介護士、社会福祉士等の介護職、行政職、実際に介

護に携わっている家族 、ボランティアの会などで構成されている。

③歯科保健管理契約の締結による歯科健診・口腔ケアの実施と予防管理の推進

富岡甘楽歯科医師会は、身体障害者療護施設みらい、特別養護老人ホームシルク、知的障害者更生施

設妙義もみじ学園、指定介護老人福祉施設かぶらの里、指定介護老人福祉施設さわやかホーム、富岡市

障害者福祉作業所つくし学園、特別養護老人ホーム天の間園、特別養護老人ホーム妙義、下仁田町福祉

作業所の９施設と歯科保健管理契約を締結している。管理契約を結ぶことにより、介護施設等の歯科健

診・口腔ケアなどを通じ、隠れていた問題・必要性を掘り起こし、予防管理の推進を図っている。

④富岡保健福祉事務所主催の歯科保健連絡調整会議

今年度は、富岡甘楽歯科医師会から在宅歯科医療連携室について説明を行い、歯科訪問診療の話題を

中心に管内関係者の意見交換が行われた。

２.歯科診療所等の紹介業務

① 歯科訪問診療協力歯科医院名簿を作成

富岡甘楽歯科医師会の会員の意思を確認し、訪問診療協力歯科医院名簿を作成した(資料②を参照)。

② 紹介業務の流れの作成と会員への周知

歯科訪問診療担当者の決定方法や情報の伝達方法などを検討し、紹介業務の流れを作成して、会員に

周知した(下図を参照)。歯科医院の選択方法は、患者の主治医及び希望を優先し、近くの歯科医院、特

殊診療委員会の順で、必ず担当医を紹介できる体制を整備した。

窓口業務の流れ

電話及び来所による歯科相談・訪問依頼

施設

連携室

障害者歯科診療所に紹介 一般歯科診療所に紹介 連携室
歯科衛生士による事前訪問を行う

障害者歯科診療所に紹介 一般歯科診療所に紹介 連携室
訪問手配

口腔保健センター診療所において歯科訪問診療 歯科訪問診療協力歯科診療所において歯科訪問診療

訪問協力歯科医院・会員FAXし事前協議の結果

その他
経過観察・清掃方法等の助言

詳細情報及び本人・家族や担当者との話し合い

電話及び聞き取りの結果
本人・家族やケア担当者と相談

その他
在宅療養者・家族

③ 電話・窓口対応のために記録用紙作成

電話や窓口での対応のために記録用紙を作成し、業務の標準化を図った(資料③を参照)。

④事前訪問の実施

状況を把握するため必要に応じて、歯科衛生士が事前訪問を実施している。

⑤歯科医師の勉強会の開催

平成 23 年 3 月 26 日に、日本歯科大学新潟生命歯学部准教授 田中彰先生をお迎えし、「安心安全な訪

問歯科診療のための要介護高齢者に関する全身的知識と医療連携」という演題で、平成 22 年度富岡甘

楽歯科医師会学術講演会を開催する準備を進めていたが、東日本大震災のため延期になった。

３.診療機器の貸出し業務

① 訪問用診療機器の購入

 ポータブルユニット(オサダポータブルユニット  デイジー)、ポータブルレントゲン(オサダ  デキ

シコＡＤＸ4000)を、新たに購入した。

② 訪問用診療機器の使用説明会を開催

歯科医師会の例会時にメーカーによる使用説明会を開催した。また、簡単な使用説明書を会員に配布

した。

③ 訪問用診療機器の管理

訪問用診療機器は歯科医師会で管理し、貸出簿を作成して貸し出し状況を管理している。

４. 広報に関する業務

① リーフレットの作成と配布

  在宅歯科医療連携室のリーフレット(下図)を作成し、南牧村健康祭(11 月 14 日)、ぐんま食育フェスタ

in 富岡(11 月 21 日)、甘楽町健康祭(11 月 28 日)、ケアマネジメント群馬フォーラムⅦin 富岡 (11 月 28 日)

などで、合計 1,200 枚 配布した。

② ふうせんの作成と配布

在宅歯科医療連携室の広報用のふうせんを作成し、南牧村健康祭(11 月 14 日)、ぐんま食育フェスタ in

富岡(11 月 21 日)、甘楽町健康祭(11 月 28 日)などで、合計 500 個配布した。

南牧村健康祭 ぐんま食育フェスタ in 富岡 甘楽町健康祭

③ケアマネジメント群馬フォーラムⅦin 富岡 (11 月 28 日)

冊子に在宅歯科医療連携室の広告を掲載し、さらには折り込みでリーフレットを配布した。

ケアマネぐんま inフォーラム

④ 市町村の広報に掲載

平成 23 年２月１日発行の富岡市、甘楽町、下仁田町、南牧村の広報に、在宅歯科医療連携室につい

ての紹介記事が掲載された。

④上毛新聞に掲載依頼

富岡甘楽歯科医師会からの働きかけにより、平成 23 年１月 26 日付の上毛新聞の一面に在宅歯科医療

連携室についての紹介記事が掲載された。

⑤富岡甘楽歯科医師会ホームページの活用

富岡甘楽歯科医師会のホームページで在宅歯科医療連携室について紹介している。

http://www.tkda.jp/newpage271.html

資料① 公立富岡総合病院及び公立七日市病院との連携契約書

資料② 訪問診療協力歯科医院名簿

資料③ 電話・窓口対応のために記録用紙